
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 593 del 16/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura di Affidamento, Ex art. 36, comma 2, Lett. a) D.lgs N. 50/2016, 
mediante RDO – Trattativa Diretta sul MePA per il Servizio di Manutenzione dei  
Classificatori rotanti in uso presso i Servizi Demografici ed Elettorale anno 2021 -  CIG : 
ZCC2FC2639

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Giovanna Alescio, Responsabile del Procedimento, attesta di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del D.P.R. 
62/2013, e sottopone al Dirigente del Settore I, dott. Francesco Lumiera, la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che gli Uffici dei Servizi Demografici ed Elettorale dispongono di archivi rotanti 
acquistati negli anni dal 2000 al 2005 per la corretta conservazione dei dati e degli atti personali dei 
cittadini, e che pertanto la consultazione della relativa documentazione assegnata ai singoli uffici, 
viene giornalmente resa pronta ed efficiente;
  
Visto che tali archivi rotanti, forniti dalla ditta SORGE s.r.l., produttrice degli stessi, richiedono per 
il buon funzionamento, notevoli interventi di manutenzione anche straordinaria che necessita di una 
conoscenza tecnica e di un’assistenza specifica che la ditta Sorge fornisce già da diversi anni, 
garantendo inoltre la sostituzione dei pezzi inefficienti;

Visto inoltre che con Determinazione Dirigenziale n. 15 del 08,01,2020 si è disposto di affidare alla 
ditta Sorge s.r.l., per l’anno 2020, la manutenzione ordinaria e straordinaria dei classificatori rotanti 
automatici in uso presso gli uffici suddetti e che, pertanto, tale servizio è in scadenza;

Attesa la necessità di garantire il buon funzionamento dei suddetti classificatori per la rilevante e 
complessa funzione che svolgono;

Ritenuto di attivare le procedure necessarie;



Pagina 2/5

Individuata la ditta Sorge s.r.l. con sede in Via Gubbio n. 10 – 20122 – Milano, C.F. e P. IVA : 
00707360152 per i seguenti motivi :
- da anni specializzata nella progettazione di prodotti nonché produttrice su misura di archivi 
destinati alla P.A., ampiamente conosciuta ed apprezzata per la qualità dei prodotti ed è tutt’oggi, in 
campo nazionale, una azienda leader nel settore;
- apprezzata, in particolare per la professionalità dimostrata sia dal punto di vista della 
organizzazione, puntualità, che per la precisione nell’esecuzione del servizio, nella risoluzione dei 
problemi e degli interventi eseguiti;
- di disporre in organico di professionalità con idonea preparazione in grado di eseguire il servizio 
con elevati standard di qualità;
- in quanto produttrice dei classificatori, appare quale la più idonea a svolgere il servizio in essere 
conoscendo pertanto, in modo approfondito gli strumenti e le modalità per il suo miglior utilizzo;
 
Considerato che al momento non risulta attiva una Convenzione stipulata da CONSIP S.p.A.  
avente per oggetto una fornitura comparabile con quella oggetto della presente fornitura;

Visto l’art. 30 del D.lgs. 50/2016;

Premesso che il D.lgs. Del 18.04.2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, prevede che, 
primo dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, adottino appositi provvedimenti per la manifestazione della 
volontà a contrarre;

Atteso che il valore complessivo della fornitura in argomento (inferiore a € 40.000,00) legittima il 
ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione, in quanto il comma 450 
dell’art. 1 della legge finanziaria 2007 (Legge n. 296 del 27 dicembre 2006) -comma modificato 
dall’art. 22, comma8, legge n. 114 del 2014, poi dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, 
ed in ultimo dall’art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016 -, prevede l’obbligo per le amministrazioni 
di procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti 
Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della 
SA) vale per importi tra i 5.000 euro e la soglia comunitaria;

Rilevato che non ricorrono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Che nulla osta all’affidamento del servizio di assistenza per la manutenzione alla ditta Sorge s.r.l.  
in quanto i classificatori rotanti sono stati prodotti dalla stessa ed in uso da anni presso gli Uffici 
Demografici ed Elettorali;

Considerata l’opportunità di operare mediante trattativa diretta in Consip – MEPA con la ditta 
Sorge s.r.l. con sede in Via Gubbio n. 10 Milano,  senza preliminare pubblicazione di un bando di 
gara in ragione del fatto che la ditta è produttrice degli stessi classificatori rotanti;

Che tale scelta risulta necessaria al fine di consentire agli uffici la consultazione della 
documentazione utile per il rilascio delle certificazioni e per la custodia degli archivi di anagrafe ivi 
compresi i cartellini delle CIE, stato civile ed elettorale;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs. 
n. 50/2016, alla ditta Sorge s.r.l., per un importo complessivo di € 7.112,60 iva compresa al 22%, 
necessario a garantire la manutenzione su tutti i classificatori rotanti utilizzati presso gli Uffici 
Demografici, assicurando l’integrità, la consultazione e una corretta conservazione degli atti 
personale dei cittadini;



Pagina 3/5

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l’art. 1, comma 450, 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui la Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute 
a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA di Consip);
 
Verificato che la ditta Sorge s.r.l. con sede in Via Gubbio n. 10  20122 Milano,  C.F. e P. IVA :                       
00707360152 è presente nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato da 
CONSIP (MePA);

Ritenuto pertanto di indire la procedura di acquisto mediante RDO – trattativa diretta mediante 
l’utilizzo della piattaforma d’acquisto MePA alla Sorge s.r.l. di cui sopra;

Dare atto che per la seguente procedura è stato acquisito il seguente codice CIG : ZCC2FC2639;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 -2022;

Dare atto che rispetto all’anno 2020 il servizio non ha subito nessuna variazione economica;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 con la quale è stato approvato 
il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) – Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

PROPONE DI DETERMINARE

- di indire per le motivazioni espresse in premessa, una procedura d’acquisto ai sensi dell’art. 36, co. 
2 – lett. a) del D.L.gs 50/2016 s.m.i., e con l’impiego del Mercato  elettronico, avente ad oggetto il 
servizio di supporto e formazione al controllo di gestione, così come meglio specificato in narrativa;

- di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, una procedura con un unico operatore, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs 50/2016, nel MePA di CONSIP, per l’acquisto del servizio 
di manutenzione sopra descritto;

- di approvare lo schema del patto d’integrità qui allegato per farne parte integrante;

- che l’importo massimo stimato dell’affidamento, calcolato per una durata del servizio di un anno 
comprensivo di qualsiasi opzione è di € 5.830,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 7.112,60;

- di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione è pari ad  € 
7.112,60  IVA compresa e di impegnare tale importo, secondo i principi cui al D. Lgs 118/2011, ai 
sensi dell’art. 183, comma 6 del Tuel, sul bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2021 come 
segue :
- € 7.000,00 al cap. 1313 cod. bil 01,07-1,03,02,09,011;
- €    112,60 al cap. 1310 cod. bil 01,07-1,03,02,99,999   -    “ Servizio di manutenzione dei 
classificatori rotanti” per l’anno 2021 di seguito elencati :

- n. 1 classe 1000- mod. 1810/242/CS - anno 2000
- n. 1 classe 700- mod. 7612/10FV40 - anno 2000
- n. 1 classe 300- mod. 335/7/FV - anno 2001
- n. 1 classe 700- mod. 7514/9/FV40 - anno 2005
- n. 1 classe 1000- mod. 2011/280/RS - anno 2005
- n. 1 classe 700- mod. 799/8/FV40 - anno 2005;



Pagina 4/5

- di dare atto che ai sensi dell’art. 183 co. 7 del Tuel, la presente determinazione diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile a cura de responsabile servizio finanziario;

- di dare atto che l’offerta sarà valutata solo nella parte relativa al ribasso, utilizzando quindi il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 D. Lgs 50/2016;

- di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale nella sottosezione di 
bandi di gara e contratti di Amministrazione trasparente, stante che lo stesso rientra tra gli obblighi 
cui al D.lds. 33/2013;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Alescio Giovanna 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/12/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


